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Σήμερα ημέρα Δευτέρα 6 Ιουνίου 2012 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν  ο  Πρόεδρος  του  ΕΣΡ  Ιωάννης  Λασκαρίδης,  η  
Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Γιάννης  
Παπακώστας,  Κωνσταντίνος  Τσουράκης,  Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  
Γεώργιος Στεφανάκης. 

I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε με την ενδεχομένη υπό 
του ραδιοφωνικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο ΡΑΔΙΟ ΜΑΡΚΟΝΙ Νομού 
Μαγνησίας,  ιδιοκτησίας  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε., παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 29η Μαΐου 2012, κατά την 
οποία δεν εμφανίστηκε εκπρόσωπος του ραδιοφωνικού σταθμού, καίτοι είχε 
κλητευθεί  με  την  υπ’  αριθμ.  5449/22.5.2012  κλήτευση,  η  οποία  είχε 
αποσταλεί δια συστημένης αποστολής.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.  Το  άρθρο  15  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο 
άμεσος  έλεγχος  του  κράτους  έχει  ως  σκοπό  την  μετάδοση  πληροφοριών  και 
ειδήσεων,  καθώς  και  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της 
ποιοτικής  στάθμης  των  προγραμμάτων  που  επιβάλλει  η  κοινωνική  αποστολή  της 
ραδιοτηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της 
αξίας του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος. 

ΙΙ. Το άρθρο 2 παρ. 1 του Π.Δ/τος 77/2003, κατά το οποίο οι ειδησεογραφικές και 
άλλες δημοσιογραφικές και πολιτικές εκπομπές πρέπει να εξασφαλίζουν την ποιοτική 
στάθμη που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης 
καθώς και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας.

ΙΙΙ.  Το  άρθρο  9  παρ.  2  του  Π.Δ/τος  77/2003,  κατά  το  οποίο  τα  πρόσωπα  που 
αναφέρονται στις εκπομπές πρέπει να απολαμβάνουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς 
συμπεριφοράς.
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IV. Το άρθρο 16 παρ. 1 του Π.Δ/τος 77/2003, κατά το οποίο η παρουσίαση πολιτικών 
θεμάτων κατά τις προεκλογικές περιόδους πρέπει να γίνεται με μετριοπάθεια, ώστε 
να μην εξάπτονται τα πολιτικά πάθη και σε κάθε περίπτωση να διασφαλίζονται οι 
αρχές  της  ισοτιμίας,  της  πολυφωνίας  και  του  σεβασμού  των  δημοκρατικών 
διαδικασιών.

V. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ ελέγχει 
την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 4 παρ. 
1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις.

Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου του ραδιοφωνικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο 
ΡΑΔΙΟ ΜΑΡΚΟΝΙ Νομού Μαγνησίας, ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία 
ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε, και της  παρακολουθήσεως, από  cd που 
απέστειλε ο καταγγέλλων, της εκπομπής «Όλα στη φόρα», που μεταδόθηκε στις 3, 4, 
5 και 8.5.2012 και ώρα 09:00π.μ. έως 12:00μ.μ., προέκυψαν τα ακόλουθα: 
Εκπομπή 3.5.2012
«Όχι ρε Νάκο, δεν θα συνεχίσουμε μαζί. Γιατί ούτε έργο είδαμε, ούτε προοπτική.  
Ξέχνα το Θανάση, μαύρο. Κόψε την πλάκα ρε….».
«…  Εσύ  όμως?  Ο  μέγας  πολιτικός?  Θα  στα  πω  αργότερα.  Συντονίσου  ,θα  
στεναχωρηθείς πολύ σήμερα. Θα είναι η πρώτη αποκαθήλωσή σου στη Μαγνησία….  
Για να το κάνεις αυτό πρέπει να είσαι πολιτικός και  να τα χεις μπρούτζινα. Μας 
παραμύθιαζες  με  το  πρόγραμμα  «ΘΗΣΕΑΣ»  ,  με  τα  έργα  …...  Γιατί  δεν  είσαι  
πολιτικός και  δεν τα χεις μπρούτζινα….. Την Κυριακή πρέπει να μαυριστείς.  Δεν  
πρέπει να επανεκλεγείς βουλευτή. Γιατί ήσουν ανεπαρκέστατος. Κατάλαβες Θανάση  
Νάκο? ……. Κάποιοι το παίζετε, το παίζετε τόσα χρόνια, αλλά είστε μόνο βιτρίνα. Το  
παίζετε ότι κάποιοι είσαστε, είσαστε τα απόλυτα μηδενικά, τα απόλυτα μηδενικά και  
έχετε σπείρει το μίσος στον κόσμο, με τη συμπεριφορά σας. ……… Ρε καραγκιόζη. Ρε  
ελεεινέ, … Ρε μπουχέσα, ποιος είσαι εσύ? Ρε καραγκιόζη. Ρε σαπιοκοιλιά, ποιος  
είσαι?  Και  βέβαια  αναφέρομαι  σε  κάποιους  κάτω στην  Αθήνα.  Ποιοι  είσαστε  ρε  
σαπιοκοιλιάδες?  Ποιοι  είσαστε  ρε  ελεεινοί?  ...  Ανεπαρκή.  Εν  τέλει  παλιάνθρωπε.  
………. Τι έκανες λοιπόν για τον περιφερειακό του Βόλου?  Ένα μεγάλο μηδενικό.  
Όπως τον παρέλαβες, έτσι τον παρέδωσες. Ένα μεγάλο μηδενικό. Και πήγες και έριξες  
λεφτά στο πουθενά. …… Πήγες μωρέ ποτέ να ελέγξεις το έργο, ποτέ? Γιατί?  Γιατί  
είσαι  ανεπαρκής.  «Ζαμάν  φου  και  πάνω  τούρλα»  είσαι.  Περιφερειακό  λοιπόν  
τίποτα, μηδέν. ……..Για τους Μεσογειακούς αγώνες έκανες τίποτε? Μηδέν. Γιατί τους  
χάσαμε? Βγήκες ποτέ να μας πεις την αλήθειά? Τότε η Ντόρα Μπακογιάννη ήταν φίλη  
σου. Ήσασταν στο ίδιο κόμμα. Με τον πρόεδρο της διεκδίκησης τον Μεσογειακών τον  
Κούβελο,  ήσασταν  φιλαράκια.  Ήταν  ο  σύζυγος  της  Ντόρας.  Σας  την  έπεσε  ο  
Γερουλάνος. Ποια ήταν η αντίδρασή σας? Τίποτα. Μηδέν.  Ένα τεράστιο μηδενικό.  
Πάντοτε  απείχες.  ……….  Κάλεσες  όλη  την  πολιτική  «μπουρζουαρία»  στο  
«Λυκαβηττός Hotel» , 300 ευρώ το άτομο. Έδωσες εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ. Πού?  
Σε περίοδο κρίσης. Οι βολιώτες πεινούσαν και εσύ πήγες στο «Λυκαβηττός  Hotel».  
……… Είχε  και  ο  Βόλος  για  να  κάνεις  αυτό  που  έκανες,  το  μυστήριο  το  ωραίο.  
Ήθελες «Λυκαβηττός». Η αλαζονεία, ο νεοπλουτισμός. ………. Είσαι μη εκλόγιμος,  
φίλε, την Κυριακή. Πρέπει να ξεκαθαρίσει η μπουγάδα. ………Ποιος είσαι εσύ ρε  
τσόγλανε? ……. Ξέρεις πώς κρατήθηκα και δεν έφαγες ξύλο? Ξέρεις πως κρατήθηκα  
γιατί τα άκουσα και δεν σε πλάκωσα στις μπουνιές. Να σε κάνω μαύρο. Την Κυριακή  
δεν θα εκλεγείς, στο λέω. Ο κόσμος θα σε μαυρίσει Θανάση Νάκο. Ο κόσμος θα σε  
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μαυρίσει την Κυριακή. Και ξέρεις γιατί? Γιατί είσαι αλαζών και σε μισεί. ………….. 
Να πας στο «Λυκαβηττός Hotel». Η αλαζονεία στο έπακρον. Ο τυχοδιωκτισμός στο  
έπακρον. … ... Όχι ρε φίλε. Κάποιος πρέπει να σου τα πει. Κάποιος έπρεπε να σου τα  
πει.  Φίλε  ήσουνα  πολύ  μικρός  για  να  είσαι  πολιτικός.  Και  τελικά  δεν  είσαι  καν  
άνθρωπος. Δεν είσαι καν άνθρωπος. …….»
Εκπομπή 3.5.2012
«… Πήγε στο ΕΣΡ και θέλει να το βουλώσουμε, να μην του ασκούμε κριτική. Θανάση  
Νάκο , καλημέρα. ….. Επικεφαλής του ΕΣΡ είναι πρώην πρόεδρος του Αρείου Πάγου.  
Και πρέπει να με προστατέψει το ΕΣΡ να είμαι απερίσπαστος να σου κάνω κριτική .…  
Θανάση Νάκο θα φας μαύρο την Κυριακή. Από τη συμπεριφορά σου. Απλή κριτική  
σου έκανα. Ούτε σε έβρισα, ούτε σε συκοφάντησα. Απολύτως τίποτα……Στείλτε τις  
κασέτες στο ΕΣΡ παιδιά. … . Να μάθουν με ποιον βουλευτή έχουμε να κάνουμε. Και  
αυτός θέλει να γίνει και Υπουργός Προστασίας του Πολίτη. Θα μας κλείσει μέσα θα  
μας πάει  φυλακή.  Ο Θανάσης Νάκος θέλει  να γίνει  Υπουργός Προστασίας  του  
πολίτη, να μας κλείσει φυλακή. Οποία αλαζονεία. Θα επανέλθω αργότερα. Θα σε  
στολίσω κανονικά, αλλά πάντα μέσα στα πλαίσια της δεοντολογίας. Εμείς ξέρουμε και  
κρατούμε τη δεοντολογία.  Άλλοι είναι φασίστες στη συμπεριφορά τους. ……. Με 
συκοφαντείς Θανάση Νάκο. Αλλά το εκλογικό σώμα ξέρει πώς θα σε αντιμετωπίσει  
την Κυριακή. Μαύρο. Εκτός Βουλής. Από την αρχή ξέρεις, έχεις χάσει την ψυχραιμία  
σου, ότι είσαι μη εκλόγιμος…… Γι αυτό όμως δεν φταίω εγώ, φταίει ο δικός σου «βίος  
και η πολιτεία»… Σου πα εγώ να μην καλέσεις κανέναν βολιώτη και να πας στο πιο  
ακριβό ξενοδοχείο  της  Αθήνας ,  να κάνεις  βάφτιση στο «Λυκαβηττός  Hotel»,  εγώ 
φταίω? Εσύ πήγες. Και χρυσοπλήρωσες εκεί πέρα με το κομμάτι, με το κεφάλι. Χρήμα,  
εκατοντάδες χιλιάδες στο «Λυκαβηττός» κ. πρόεδρε του ΕΣΡ. Εγώ φταίω? …….  Όταν  
τα  ΜΑΤ πλάκωναν  τους  φιλάθλους  του  Ολυμπιακού  Βόλου  στον  Βόλο.  Γιατί  δεν  
προστατέψατε? ……… Ποια ήταν η αντίδρασή σας κ Νάκο? Αυτά ρωτούσα χθες. Που  
ήταν το παράταιρο? Που ξεφύγαμε? Και αντί να μας απαντήσει έκανε καταγγελία στο  
ΕΣΡ.  Το  ΕΣΡ  προστατεύει  το  μέσο,  τηρεί  τη  νομιμότητα.  Γιατί  με  απειλείτε  με  
καταγγελία? Τι θα με κάνει δηλαδή το ΕΣΡ? Να με φιμώσει? Δεν είναι αυτός ο ρόλος  
του. Μας προστατεύει το ΕΣΡ. Τόσα χρόνια έτσι αισθάνομαι. Αισθάνομαι προστασία  
από το  ΕΣΡ.  Όποιος  ξεφεύγει,  ναι,  να  τιμωρείται  .  Εμείς  δεν  ξεφύγαμε  πουθενά.  
……… Άρα προσπαθείτε να με φιμώσετε. …… Ποιος είσαι εσύ που θα με φιμώσεις? 
Γιατί? ……… Πάντως, προσωπικά , αν ήμουν υπουργός τον γιό μου δεν θα τον έκανα  
ειδικό  σύμβουλο.  Να  είμαι  υπουργός  και  να  κάνω το  γιό  μου  αμειβόμενο  ειδικό  
σύμβουλο. Όχι. ..»
Εκπομπή 5.5.2012
…«Όχι ρε Νάκο, δεν συνεχίζουμε μαζί. Γιατί ούτε έργο είδαμε, ούτε προοπτική. Ξέχνα  
το Θανάση, μαύρο. Κόψε την πλάκα ρε, και μη μου ξαναστείλεις στο κινητό μου, δε σου  
επιτρέπω…»
«Τον φαντάζεστε αυτόν τον Νάκο υπουργό Προστασίας του Πολίτη, τι ξύλο θα 
τρώγαμε;…».
Εκπομπή 8.5.2012
«Και αντί να απαντήσεις, …… προσέτρεξες στο ΕΣΡ. Το ΕΣΡ προστατεύει τα ΜΜΕ.  
Εσείς εκ προοιμίου νομίζετε ότι  θα μου κάνετε  ζημιά.  Αμ’ δεν είναι έτσι………….  
Επικεφαλής του ΕΣΡ είναι πρώην πρόεδρος του Αρείου Πάγου. Και πρέπει να με  
προστατέψει  το  ΕΣΡ  να  είμαι  απερίσπαστος  να  σου  κάνω  κριτική .….  Απλή 
κριτική σου έκανα. Ούτε σε έβρισα, ούτε  σε συκοφάντησα. Ορίστε και οι  κασέτες.  
Στείλτε τις κασέτες στο ΕΣΡ παιδιά….. Έτσι μπράβο, να μάθει και ο κ. Λασκαρίδης  
και η κ. Εύη Δεμίρη και οι υπόλοιποι της ολομέλειας του Δ.Σ του ΕΣΡ . Να μάθουν με  
ποιον  βουλευτή  έχουμε  να  κάνουμε……  Και  αυτός  θέλει  να  γίνει  και  Υπουργός  
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Προστασίας  του  Πολίτη.  Θα  μας  κλείσει  μέσα,  θα  μας  πάει  φυλακή.  Ο Θανάσης  
Νάκος θέλει να γίνει Υπουργός Προστασίας του πολίτη, να μας κλείσει φυλακή. Οποία  
αλαζονεία…….  Και  αντί  να  μας  απαντήσει  έκανε  καταγγελία  στο  ΕΣΡ.  Το  ΕΣΡ 
προστατεύει το μέσο, τηρεί τη νομιμότητα……. Γιατί με απειλείτε με καταγγελία? Τι  
θα με κάνει  δηλαδή το ΕΣΡ? Να με φιμώσει? Δεν είναι  αυτός ο ρόλος του.  Μας  
προστατεύει το ΕΣΡ. Τόσα χρόνια έτσι αισθάνομαι.  Αισθάνομαι προστασία από το  
ΕΣΡ. Όποιος ξεφεύγει, ναι, να τιμωρείται . Εμείς δεν ξεφύγαμε πουθενά. Πάρτε και  
τις κασέτες. Άρα προσπαθείτε να με φιμώσετε. Και δεν θέλω να είμαι φιμωμένος σε  
αυτήν τη δημοκρατία. Κύριε Νάκο είμαστε στην Ελλάδα. Σε μια δημοκρατική χώρα.  
Και  αυτή τη  στιγμή με απειλείτε,  με  εκβιάζετε,  με  φιμώνετε και  δεν το γουστάρω.  
……..Είμαι  ελεύθερος  πολίτης.  Δημοσιογράφος,  και  θέλω  να  εκφραστώ.  Θανάση  
Νάκο,  γιατί  μου  απαγορεύεις  το  δικαίωμα  να  εκφραστώ.  Ποιός  σου  ′δωσε  το  
δικαίωμα? Ποιος είσαι εσύ? Ποιος είσαι εσύ που θα με φιμώσεις?»

Το ΕΣΡ έχει επιληφθεί της υποθέσεως κατόπιν καταγγελίας του υποψηφίου βουλευτή 
Αθανασίου  Νάκου.  Πρόκειται  περί  επανειλημμένων  εκπομπών,  διαρκούσης  της 
προεκλογικής περιόδου των εκλογών της 6.5.2012 για την ανάδειξη του ελληνικού 
κοινοβουλίου.  Κατά τη διάρκεια  αυτών των εκπομπών αντιμετωπίστηκε με τρόπο 
ειρωνικό  ως  προσβλητικό  ο  καταγγέλλων  υποψήφιος  βουλευτής,  με  τις  φράσεις 
όπως:  «δεν  τα  χεις  μπρούτζινα»,  «ήσουν  ανεπαρκέστατος»,  «Ρε  καραγκιόζη.  Ρε  
ελεεινέ,  …  Ρε  μπουχέσα,  ποιος  είσαι  εσύ?  Ρε  καραγκιόζη.  Ρε  σαπιοκοιλιά,  ποιος  
είσαι?», «Δεν είσαι καν άνθρωπος», «Θανάση Νάκο θα φας μαύρο την Κυριακή», και 
άλλες παρόμοιες. Δεν αντιμετωπίστηκε ο υποψήφιος βουλευτής κατά τρόπο δίκαιο 
και αξιοπρεπή, όπως επιβάλλει η προαναφερθείσα διάταξη του Νόμου και σε κάθε 
περίπτωση οι  εκπομπές  δεν  είχαν τη σαφήνεια και  μετριοπάθεια  που επιβάλλεται  
κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου. Τέλος, η εκπομπή δεν έχει την από το 
Σύνταγμα  και  το  Νόμο  επιβαλλομένη  ποιότητα  που  εξασφαλίζει  την  πολιτιστική 
ανάπτυξη της χώρας και το σεβασμό της αξίας του ανθρώπου. Κατά το άρθρο 1 παρ. 
1 του Νόμου 2328/1995 οι συχνότητες αποτελούν δημόσιο αγαθό και η χρήση τους 
από  τους  ιδιωτικούς  ραδιοφωνικούς  σταθμούς  συνιστά  άσκηση  δημοσίας 
λειτουργίας,  η  οποία  πρέπει  να  ασκείται  με  την  επιβαλλομένη  από  το  Νόμο 
αντικειμενικότητα και μετριοπάθεια. Δεν συγχωρείται από το Νόμο η χρήση του εν 
λόγω δημοσίου αγαθού και η άσκηση δημοσίας λειτουργίας κατά τρόπο απαράδεκτο, 
με την πρόφαση της ασκήσεως κριτικής. Πρόκειται περί σοβαροτάτης εκτροπής του 
ραδιοφωνικού σταθμού. Για την εν λόγω εκτροπή ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον 
ραδιοφωνικό σταθμό η διοικητική κύρωση του προστίμου. 

Ενόψει  των  εκτεθέντων  πραγματικών  περιστατικών  και  λαμβανομένης  υπόψη της 
βαρύτητος της παραβάσεως και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθμό 
με  τις  αποφάσεις  194/1.4.2003,  204/1.7.2004,  487/2.11.2009,  586/7.12.2010, 
358/16.9.2011, 283/21.5.2012 διάφορες κυρώσεις, το πρόστιμο πρέπει να καθοριστεί 
στο ποσό των 10.000 ευρώ. 

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  με  την  επωνυμία  ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ  ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Ε.Π.Ε., ιδιοκτήτρια  του  ραδιοφωνικού  σταθμού  με  το  διακριτικό  τίτλο  ΡΑΔΙΟ 
ΜΑΡΚΟΝΙ Νομού Μαγνησίας,  τη διοικητική  κύρωση του προστίμου των 10.000 
ευρώ.
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Κατά το  άρθρο  4  παράγραφος  3  του  Ν.  2328/1995,  όπως  έχει  μετά  την  δια  του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της εταιρείας   ΔΟΡΥΦΟΡΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε. που εδρεύει  στον 
Βόλο Μαγνησίας, στην οδό Λαρίσης 160,  με ΑΦΜ 095328261, Δ.Ο.Υ. Ν. 
Ιωνίας Μαγνησίας.

2. Του  Γεώργιου  Κουμιώτη  του  Αντωνίου,  με  ΑΦΜ  043633430,  Δ.Ο.Υ.  Ν. 
Ιωνίας Μαγνησίας, νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε την 6η Ιουνίου 2012, καθαρογράφτηκε και δημοσιεύθηκε 
κατά την 14η Ιουνίου 2012.

Η ορθή επανάληψη κρίθηκε και δημοσιεύτηκε την 14η Ιουνίου 2012. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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